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ABSTRACT

Recent development in solid-state lighting and highly efficient white light-emitting diodes (LEDs) allowed

new communication approach Visible Light Communications (VLC). Data rates in the orders of Gb/s over a

very short transmission span can be achieved over line-of-sight (LOS) VLC links. Even though indoor VLC

can be established by the LOS connections, when the link is shadowed it can use diffuse reflections and

communicate via non-LOS (NLOS) path. This diploma thesis provides to analytically and experimentally

analyze utilization of NLOS VLC. The goal is to derive optical channel impulse responses using ray-tracing

model and analyze experimentally BER performance in case of VLC link with reflection from different

surfaces.
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ABBREVIATION

BER Bit error rate

BRDF Bidirectional reflectance distribution function

CIR Channel impulse response

CP Cyclic prefix

DC Direct current

FFT Fast Fourier transform

FIR Finite impulse response

FOV Field of view

ICI Inter-carrier interference

IFFT Inverse fast Fourier transform

IM/DD Intensity modulation//direct detection

LED Light emitting diode

LOS Line-of-sıght

m-CAP Carrierless amplitude and phase modulation

MMCA Modified Monte Carlo ray tracing

NLOS Non-line-of-sight

NRZ Non-return-to-zero

OFDM Orthogonal frequency division multiplexing

OOK On-off keying

OWC Optical wireless communication

P/S Parallel-to-serial

PAM Pulse amplitude modulation

PDF Probability density function

PPM Pulse position modulation

QAM Quadrature amplitude modulation

RLS Recursive least square

RRC Root raise cosine

S/P Serial-to-parallel

VLC Visible light communication

3

INTRODUCTION

The diploma thesis comprises the fundamental principles underlying visible light communication (VLC)

which part of Optical Wireless Communication (OWC). The main idea behind the employment of VLC

involves the use of light emitting diodes (LEDs) for transmitting the visible light spectrum ray for both

illumination of place and high-speed communication [1].

Measurement part will be completed to non line-of-sight (NLOS) VLC indoor environment in the optical

laboratory. In the measurement, calculation of bit error rate (BER) will be observed on the white paper based

on different distance of between transmitter-material and receiver-material and different angle of transmitter

and angle of receiver will be showned.

Simulation part will be completed using Monte Carlo ray tracing NLOS VLC in indoor environment via

MATLAB. Empty rectangular and homogenous walls are assumed. Device-to-device communication is

provided by IR link.

Recent wireless mobile data traffic has been growing majorly.As the number of rapidly emerging smart

devices (tablets,smartphones,TVs etc.) are which excists radio frequency (RF) spectrum resourses, increases

significantly. Hence,researchers have been focusing on to overcome for next-generation wireless

communication area [1-2]. Visible light communication (VLC) is an optical wireless communication (OWC)

technology that emerging technology for future high capacity communication links is the visible range of the

electromagnetic spectrum (~370–780 nm) as indicated visible light spectrum in the Fig. 1 below.

4

Fig. 1: Electromagnetic spectrum with the marked visible light.

TABLE 1: Properties of visible ligh communication technology adopted from [3]

Property VLC

Bandwidth Limited

Electromagnetic Interference No

Hazard No

Line of sight Yes

Security Good

Standards IEEE 802.15.7 in progress

Services Illumication/ambient light

Power consumption Low

Mobility Limited

FOV Limited

Communication range Short

Covarege Indoor
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1. Visible Light Communication

1.1. Principle of VLC

In this chapter, the basic principle of VLC will be described from transmitter through an optical channel and

receiver based on its block diagram.

1.1.1. Transmitter

As such, the LED can then carry out the dual purpose of lighting homes while at the same time transmit high-

speed data in the form of modulated light. The next step is for the receiver to convert the optical signal to an

electrical signal with the use of a photodiode which recovers the information that had changed format during

transmission [4]. With the recent surge in the popularity of VLC as an indoor communication system with

wireless properties, this can prove worthwhile if an LED serves as the material of transmission. The reason

is that it can transmit modulated data at high speeds as compared to other conventional sources of light [5].

A block diagram of a basic VLC link is illustrated in Fig. 2 which individually shows every part of the system.

Firstly, input data is generated and the modulation is applied. There are two types of modulation techniques

which most frequently used in the optical communication systems : digital and analog baseband modulation

techniques and advanced modulation techniques as shown Fig. 3. The most popular modulations of baseband

are on-off keying (OOK), pulse position modulation (PPM), pulse amplitute modulation [1]. The orthagonal

frequency division multiplexing which is one of the advanced modulation technique, utilize the bandwidth

and phase modulation (CAP) is one of the significant subcarrier modulation.
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Fig. 2: The block diagram of basic VLC system.

Fig 3: Modulation techniques of optical communication
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1.1.1 Receiver

Optical receiver obtains information from transmitter. The receiver (photodetector) must receive information

via visible light. Its size is significant in this period. Larger receiver would convert more optical signal into

electrical signal. They have a very high sensitivity since she signal is pretty weak after the optical channel

[1,2].

1.1.3 Modulation Techniques

1.1.3.1 Baseband Modulation Techniques

The most frequently used modulation is OOK since it is simplest technique to implement and from the point

of power efficiency for IM/DD in optical communication. OOK modulation has reported transmission speed

of hundreds of Mb/s [6-10]. The other modulation technique is pulse position modulation (PPM) that is

significant for dimming control in high power and spectral efficiency as reported in [11-14]. Pulse width

modulation (PWM)is used for brightness of the light emitting diode (LED). It is adopted for increasing the

efficiency of the tranmission. Pulse amplitude modulation (PAM )provides high bandwidth efficiency in low

power efficiency of LEDs as reported [15-17].

Table 2. Comparisons of different baseband modulation techniques.

OOK-NRZ is the most popular modulation format for VLC as reported [8,18-21].

Fig. 4: The block diagram of OOK
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In Fig. 4 Transmitter filter has a unit rectangular impulse response. The filter is proportionated by

photocurrent 2𝑃𝑟 and average received optical power is 𝑃𝑟. n(t) is a shot noise that is added as a Gaussian

White noise.

1.1.3.2. Subcarrier Modulation Techniques

Recently, researchers have been focusing the advanced modulation formats such as OFDM and CAP [1,2].

These modulation techniques have been supporting higher order modulation formats such as quadrature

amplitude modulation (QAM) to increase the link capacity mostly in bandlimited enviroments. The OFDM

technique has been the most popular modulation technique employed due to its compatibility providing out-

of-band transmission over hundreds of MHz as reported in [22-29]. Inverse fast Fourier transform (IFFT) in

transmitter and fast Fourier (FFT) in receiver utilize to implement the OFDM scheme. The block diagram of

OFDM modulation is shown in Fig. 5. It is depicted from [27]. At the transmitter part, input data streams are

generated and after the a serial-to-parallel (S/P) conversion, mapped into M-ary QAM (M-QAM)

constellation. IFFT tehnique utilizes as multiplexing and modulation and both inter-symbol interference (ISI)

and inter-carrier interference (ICI) is reduced by added cyclic prefix (CP) at the beginning of every symbol.

LED is modulated before parallel-to-serial (P/S) conversion, At the receiever part, firstly, CP is removed

before S/P conversion. FFT utilizes demodulation and demultiplexing. The received bits are estimated before

P/S conversion.

Fig. 5: OFDM block diagram [30].

Carrierless amplitude and phase modulation (m-CAP) is an alternative modulation to OFDM which has many

very useful features over OFDM. As [31] reported , the main reason is to use finite impulse response (FIR)

for pulse shaping in CAP. Besides,It does not require both IFFT/FFT as OFDM extremly requires.

Researchers are already accomplished that CAP modulation format has better achievement than OFDM in

VLC as 3.22 Gb/s and 2.93 Gb/s respectively [32,33].
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The m-CAP schematic block diagram Fig. 5 is depicted in [30]. After the input data is generated, it is

modulated into the constellation. The signal is upsampled, real and imaginary parts are separated into two

parts and passed through the pulse shaping transmit filters. The output signal s(t) is generated as a sum of M-

QAM bits. M is the order of QAM. Then it is used to modulate an LED. After the signal is detected matched

filtering is used as time reversal. Finally, the signal is down-sampled and de-modulated, the received bits are

estimated.

The transmitted CAP signal s(t) is formulated :

𝑠(𝑡) = ∑ |𝑎𝑛𝑝(𝑡 − 𝑛𝑇) − 𝑏𝑛𝑝̇̃(𝑡 − 𝑛𝑇)
∞

𝑛=−∞

Where T is the symbol period and n is the symbol index, 𝑎𝑛 is real part of upsampled symbols and 𝑏𝑛 is

imaginary part of upsampled symbols.

𝑝(𝑡) = 𝑔(𝑡) cos(𝜔𝑐𝑡) and 𝑝̇̃(𝑡) = 𝑔(𝑡) sin(𝜔𝑐𝑡)


[…]


transmitter.

Fig. 37: Non-line-of-sight diffuse reflections (a) channel impulse response in time domain, (b) channel

magnitude response in frequency domain simulated result (blue curve), approximation (red curve) for 30 

elevation angle of transmitter. (a) indicates reflection of infrared signals from 45  azimuth angle of

transmitter. For this case, first higher order reflection of impulse response is 0.54. The normalization of the

impulse response that m equals to 9.0. (b) indicates the frequency response which is same power ratio as -45

 azimuth angle of transmitter at the lowest frequency.
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n=9.0

(a) (b)

(b) (a)
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Fig. 38: Non-line-of-sight diffuse reflections (a) channel impulse response in time domain, (b) channel

magnitude response in frequency domain simulated result (blue curve), approximation (red curve) for 30 

elevation angle of transmitter. (a) indicates reflection of infrared signals from 0  azimuth angle of transmitter.

For this case, first higher order reflection of impulse response is 0.82. The normalization of the impulse

response that m equals to 10.0. I observed better result for 0  azimuth angle due to orientation of the

transmitter. Its position is in front of the receiver. After the reflections, it received more signal from the

transmitter. (b) indicates that power ratio has the highest value at the lowest frequency of this position.

Fig. 39: Non-line-of-sight diffuse reflections (a) channel impulse response in time domain, (b) channel

magnitude response in frequency domain simulated result (blue curve), approximation (red curve) for 30 

elevation angle of transmitter. (a) indicates reflection of infrared signals from -45  azimuth angle of

transmitter. For this case, first higher order reflection of impulse response is 0.51. The normalization of the

impulse response that m equals to 9.0. (b) indicates the frequency response which is same power ratio than

45  azimuth angle as mentioned on the (a).
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Fig. 40: Non-line-of-sight diffuse reflections (a) channel impulse response in time domain, (b) channel

magnitude response in frequency domain simulated result (blue curve), approximation (red curve) for 30 

elevation angle of transmitter. (a) indicates reflection of infrared signals from -90  azimuth angle of

transmitter. For this case, first higher order reflection of impulse response is 0.33. The normalization of the

impulse response that m equals to 8.7. (b) indicates the frequency response which is same power ratio with

90  azimuth angle at the lowest frequency.
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3. SUMMARY

Device-to-device communication was studied in the simulation part. Empty room 5x5x3 m3 was assumed,

and reflection coefficient was taken into account the homogenous for each wall. Monte Carlo ray tracing

method was used for NLOS VLC indoor environmental via MATLAB. Orientation of transmitter get involved

significant role for each case.

First scenario of the transmitter is 5  elevation angle. Real scenario of a cell-phone user was assumed for this

case. Second scenario of the transmitter is 30  elevation angle. The room conditions, movement of the user,

reflection coefficient, field-of-view are the same in the Monte Carlo ray tracing method. The user is changing

his orientation from 90  to -90  by 45  azimuth angle. The diffuse signal is distributed and reflected 3rd

times from walls randomly. After the 3rd reflection, the detector is received the signal. Maximum impulse

response which is high order reflection is at 0  angle. Moreover, it is the most important reflection that the

result is ~30.8 dBm for both cases. Impulse response is ~-34.5 dBm at the 90  and -90  azimuth angle. There

is approximately ~40dBm power loss after each reflection.

Transfer function is obtained by using Fourier transform. According to magnetic response is approximated

by higher order low pass filter at under ~120 MHz/s. The second higher impulse response is observed from

45  and -45  angle and it is ~32 dBm. Obviously, power ratio is higher is at 0  angle and it is ~-134 dBm at

100MHz frequency for both situations. The exponential curve fitting value n directly proportional with the

impulse response of the diffuse signal. If the n becomes high, the impulse response has better results for data

transmission.

After the first high order reflection of the diffuse signal proceeds to become smooth. Therefore, exponential

curve fitting is perfectly matching on the impulse response of the diffuse signal. Long decay has perfect effect

on the low frequency part of the magnitude response of the diffuse signal. In a nutshell, the channel impulse

response depends on the orientation of the transmitter and variable azimuth of transmitter.
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4. CONCLUSION

In this diploma thesis, optical channel impulse response using Monte Carlo ray tracing method was observed

via MATLAB. Moreover, BER performance of NLOS VLC link in indoor environment was investigated with

reflection from different surfaces.

The first part of the diploma thesis, theoretical part was derived in details. Based on principle of VLC,

modulation techniques were described and showned in block diagram. It was depicted link configuration of

LOS and NLOS VLC. Reflection types and ray tracing models were explained and depicted.

The second part of the diploma thesis, measurement part was accomplished in the optical laboratory at Czech

Technical University. White paper and black cotton material were used. During measurement, lab

environment was completely dark to obtain precise results. The results show that, orientation of the

transmitter and receiver is very significant on BER performance. Therefore, black cotton material has very

high BER performance than white paper materal due to absorbtion feature. According to results, if

transmitter`s angle is increased, lower BER performance is observed. Moreover, if bit number is increased,

higher BER performance is observed. Obviously, there is direct proportion between number of subcarrier and

BER performance.

The third part of the diploma thesis, simulation part was done in MATLAB using Monte Carlo ray tracing

method to obtain channel impulse response. Rectangular homogenous empty room 5x5x3 m3 was assumed.

Orientation of the user-phone was precisely ensured. Also, real role of the user was taken into account for the

5  elevation angle of the transmitter in the simulation. The results show that 5  elevation angle has a better

impulse response after the 3rd reflection than 30  elevation angle. The most important reflection was shown

in first high order reflection peak. Afterwards, impulse response becomes very smooth. Hence, number of

exponential curve ‘n’ perfectly suits on the graph of the impulse response. For the frequency response, low

pass filter was used. Impulse response was utilized for the frequency response by Fourier transform. The

effects of movement of the user was investigated. Modify the angle of the transmitter to obtain better result

is adequate for indoor non-line-of-sight visible light communication.
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