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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Task of this thesis belongs to the more difficult in my opinion. Mainly because of experimental measurements and
creation of NLOS VLC model in MATLAB software for obtaining optical channel impulse response.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

In practical part student should investigate problems connected with NLOS VLC communications systems with regards to
type of refractive surface and setting of transmitter/receiver as well as analysis of BER. In simulation part then was asked
to derive impulse response for VLC channel. Diploma thesis fulfil given assignment.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student prepare parts dealing with practical tasks as well as with simulation models according to assignment.
Unfortunately, student expressing skills seems to be limited. Authors comments of experiments and simulations in given
chapters are very short and brief. Actually, some main results are commented somehow at the end of thesis.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
From the technical point of view the thesis have good enough level. Student use proper technical terminology. On the
other hand, student could prepare introduction part better. In chapter 1 and some other, it might be more suitable to
extend them and mention their connection with thesis. In thesis are also insufficiently described variables in equations, for
example eq. 1 etc. In thesis can also be found other shortcomings and mistakes that degrading overall impression.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Thesis language level is good, with respect that is written by non-native English language user. I did not find any principal
mistakes or unclear expressions. The quality of used figures could be better, because student adopt figures with different
qualities from used sources. Therefore, sometimes figures quality is on the edge of readability.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student correctly used technical literature (mainly scientific articles from IEEE, OSA, etc.) in thesis and used sources are up
to date. Author thoughts and original results are sufficiently distinguished from used sources except figures. Student used
different citation standards for used sources within the thesis. This should be unified.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
First part of the thesis is devoted to general introduction into VLC communication technology, but this introduction could
bring readers deeper in topic. Practical part is dealing with experimental measurements and presents obtained results. In
my opinion, this part needs deeper discussion about results and more detailed description of measurement procedure.
Following is chapter aimed at simulations in MATLAB, where Monte Carlo method is used for rays tracking. As results are
derived impulse responses of NLOS VLC optical channel. Even in this part I am missing deeper discussion about used
models and obtained results. Shortly some results and evaluation are presented in the conclusion part.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Thesis seems to be prepared in a hurry. This can be seen in practical as well as in simulation part. However,
student prove that she is capable of individual engineering work. Student Ertunç draw up thesis with interesting
topic that I recommend for oral defence, following are questions for discussion:

1.) On which basis you were setting number of rays in your simulations? Does have number of rays some
influence on simulation results?
2.) Please, explain parameter or variable „k“ that is introduced during experimental measurements (with setting
on 1, 2 and 4 bits).
3.) Could you determine lowest acceptable value of BER for VLC systems with usage of FEC?
4.) Please, explain what kind of materials you were using in real measurements. From your work is not clear on
what basis you were choosing them.
5.) Did you measure a background noise in dark room before real experiments?
6.) Please, provide more detailed comments on your resulting graphs from simulation part to committee.
7.) What kind of approximation you were using for NLOS diffusion refraction in simulation part? Where can be
found equations describing used approximation?
8.) Please, explain variable „n“ in equation 28 (page 42) in relation to „m“.
9.) Did you take in consideration whether there exists some connection between roughness of surface and
diffusion refractions in case of VLC communication?
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